
Af Casper Strunge

Vestas og vindmøllernes store nedtur

Energi

Katastrofen lurer hos Vestas.

Den nye 7 MW megamølle bliver ikke færdig til tiden, og konkurrenterne render med ordrene for 
næsen af Vestas.

Udbuddet svinder på verdensplan og derfor bliver der sorteret hårdt og ubarmhjertigt, når der skal 
vælges leverandør, og lige nu ser det ud til, at Vestas’ ringe kapitalsituation er blevet 
selvforstærkende.

Vestas har således kun evnet at vinde og gennemføre hvert femte store projekt, de byder ind på, og 
det er ikke tilfredsstillende for verdens største vindmølleproducent. (Berlingske, 18.9)

Vindmøllernes dage er talte

Men under denne lokale danske krise lurer en meget større global krise for hele branchen. Årsagen 
til at markedet er blevet mindre er ikke kun på grund af hårdere konkurrence og større 
produktionskapacitet.

En meget større sky hænger over vindmøllerne, og det er de politiske vinde, som ikke længere 
blæser med vindmøllerne.

Totalt stop i Nordholland

I den nordhollandske provins ”Noord-Holland” har politikerne besluttet helt at stoppe opførelsen af 
flere vindmøller. Dette betyder, at med undtagelse af et enkelt projekt, droppes de øvrige 19 
planlagte projekter. Begrundelsen er, at møllerne skæmmer i det flade landskab.
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UK skepsis

I Storbritannien er debatten for og imod vindmøller blusset op. Her har den markante 
parlamentskandidat James Delingpole i flere omgange evnet at vinde gehør for sine argumenter 
mod den brede politiske konsensus der, som i Danmark, hersker for vindmøller.

På sin blog på Daily Telegraphs hjemmeside har Delingpole fremført sine veldokumenterede 
argumenter om, at vindmøller ikke sænker CO2 udledningen, og at fugle og flagremus i stort antal 
dør pga. vindmøller. Mest markant er dog hans udredning af finansieringen af møllerne, og 
herunder de få vindere og mange tabere der er i vindmølleprojekterne.

Delingpole har ingen intentioner om at blive valgt, efter signe vil hans kone forlade ham, hvis dette 
skulle ske, han ønsker med sit kandidatur udelukkende at sætte fokus på vindmøllerne. I øvrigt spås 
han gode chancer for valg grundet sin markante sag.

Som jeg skrev i Den Korte Avis den 23. august, træder ansete professorer nu også frem med kritik 
af vindmølleprojekterne. På baggrund af et initiativ fra det engelske underhus rettes der nu skarp 
kritik af den førte politik på energiområdet, og senest har bl.a. udvindingen af skifergas igen fået 
politisk medvind i Storbritannien.

I sit første interview sagde den nye miljøminister Owen Paterson direkte, at han ikke mener, at 
vindenergi er løsningen på den globale opvarmning. (Daily Telegraph, 15.9)

Tvivlen breder sig i Sverige

I Sverige gambler mange kommuner med borgernes skattekroner, hvoraf betydelige millionbeløb er 
investeret i kommunal vindmøllekraft. Samtidig har de faldende el-priser betydet, at kommunerne 
ikke kan sælge den dyre strøm videre.

Det svenske vindkraftselskab Eolus meddelte forleden, at de forventer et dårlige resultat i år, da 
lave el-priserne ikke gør møllerne rentable. Lidt af en indrømmelse, for kan vindmøllerne ikke give 
overskud til investorerne i det nuværende subsidiebåret marked, er det et overvældende bevis på, at 
vindmøller ikke har sin berettigelse.

Af den seneste rapport fra Svenska Kraftnät fremgår det, at der er en nettoeksport af svensk 
vindmøllestrøm, og man kan derudaf konkludere at vindmøllekapaciteten i Sverige allerede er på sit 
maksimale.

Vestas er ikke alene

Ifølge den svenske avis Dagens Samhälle har de 30 største virksomheder indenfor vedvarende 
energi tabt 90 % af sin værdi, så Vestas er ikke alene i det der ligner en dødskamp, men lige nu ser 
det ud til, at Vestas fører.
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